quitur, ut ponat illud vel pro ipsa animâ. Psal. 24, 4. *Innocens manibus & purus corde.* Psal. 84, 4. *Cor meum & caro mea exclamant ad Deum fortem;* vel pro voluntate. Matth. 6, 21. *Vbi fuerit thesaurus vester, ibi erit & cor vestrum;* vel pro cogitationibus, unde Deus dicitur *corda scrutari, & esse νηδοιογώνος;* vel pro sapientia & ejus sede: Proverb. 2, 10. *Cum venerit sapientia in cor tuum.* Prov. 15, 14. *Cor prudentis querit scientiam.* Prov. 7, 7. *Vidi inter fatuos, animadverti inter filios puerum defectu cordis.* In quibus locutionibus est Metonymia subjecti recipientis pro adjuncto, quod Scriptura in iis hanc opinionem supponat, non tantum animæ præcipuam sedem esse in corde, sed etiam intellectum & voluntatem animi potentias in corde radicari. Quamvis autem Peripatetici cum Aristotele Cor pro principali membro habeant, adeoque pro sede animæ præcipuâ, tamen contradicit tota ferè Medicorum Schola, ipsaque ratio sedem animæ præcipuam in Cerebro collocat, cum Cerebro affecto varias passiones contingere animæ videamus, ut amentiam, furorem, &c. at corde malè sese habente, non ideò animam talia opprimant pathemata. Est itaque error vulgi qui postea à Philosophis assumptus, & rationibus quibusdam veritatis speciem ha-

bentibus est stabilitus : nam tales locutiones in omnibus ferè linguis sunt obviæ. Exempla Hebrææ & Græcæ linguæ vidi-
 mus superius in testimoniis ex V. Test. Hebræâ Linguâ , & N. T. Græcâ Linguâ exarato. In Latina lingua homo prudens , sapiens , vocatur *Cordatus* : Sic *Recordari* significat , in mentem aliquid nobis redire. *excordes* & *vecordes* appellantur ii , qui carent intellectu & sapientia : Cic. i. Tusc. Et *Nasica ille prudens , bis Consul , corculum appellatus*. In lingua Gallica *Apprendre par Cœur* significat memoriæ mandare ; *prendre à Cœur* , considerare diligenter ; *de bon cœur* , ex animo ; *il a eu le cœur aux lettres* animum intendit ad studia. In lingua Germanica : *Ein ding zu hertzen nehmen / beherzigen / id est , animo perpendere ; aus guttem hertzen / id est , ex sincero animo ;* ita dicimus : *Was das hertz voll ist / dessen gehet der mundt über / hoc est , quod animo versamur , sæpe locutiones oris produnt.* Possemus nunc subjungere locos Scripturæ , in quibus Terræ quies Soli motus circa terram adscribitur atque ita etiam his exemplis probare , quod Scriptura loquatur ad vulgi opinionem , non semper ad accuratam rei veritatem. Sed quia hi loci sunt controversi , & propius spectant ad alteram nostram dissertationem , hos illi reservabimus.

XI. Sed hic quis nobis occurrere posset dicendo: Probandum tibi fuit, Scripturam loqui cum vulgo erroneo, proferendo complexa falsa: at in multis locis Scripturæ adductis sunt tantum simplices termini ex usu vulgi adhibiti. *Resp.* nulli loci Scripturæ sunt adducti, nisi qui satis probarent, Scripturam loqui aliquando secundum erroneam vulgi opinionem; sed ubi tantum sunt simplices Termini allati ex usu vulgi adhibiti, ibi illi simplices termini ortum suum habuerunt ex falsis complexis & erroneis opinionibus à vulgo assumtis, quemadmodum consideranti patebit, cui & conspicuum fiet locos illos à nobis adductos abundè facere ad sententiæ nostræ probationem. Ita ex. gr. Deut. 30, 4. non dicitur quidem: *Calum habet extremitates*, sed tamen earum mentio fit ex usu vulgi, adeoque simplex hic terminus, *Cali extremitates* fundatur in falso vulgi complexio: *Calum habet extremitates*, ad quod complexum non quidem immediatè Sp. Sanctus locutionem suam accommodat illud ipsum proferendo, sed mediatè, talem proponendo locutionem, quæ complexo falso innitatur. Similiter Iob. 26, 11. non dicitur *Calum habet columnas*, sed tantum ex nominantur ex opinione vulgi: attamen hic terminus simplex *Cali columna* innitatur

tur falso complexo *Calum montibus tanquam Columnis incumbit*, & sic iterum Sp. Sanctus Complexo falso locutionem suam accommodat mediatè. Similes est ratio reliquorum locorum, in quibus termini simplices ex usu vulgi adhibentur. Atq; ita apparet pariter facere ad nostrum scopum loca, in quibus simplices termini ex usu vulgi adhibentur, ac ea in quibus Complexa falsa secundùm vulgi opinionem proferuntur.

XII. Nihil nunc adderemus probationibus nostris evidentissimis, nisi itidem nos accommodare vellemus ad ingenium eorum, qui autoritatibus humanis duci solent, ac vel propterea hanc sententiam rejiciunt, quia putant eam consensui Theologorum adversari. Insimul ut occurramus clamoribus Lentuli, qui quando audit à Defensoribus delationis Terræ circa Solem, ad loca Scripturæ objecta responderi, Scripturam ibi loqui secundum apparentiam sensus & vulgi opinionem, non accuratam rei Veritatem, ita p. 188. suæ sapientiæ insurgit: *naso suspenso videri Scriptura venerationem, munitionem orthodoxorum subruentes esse in ipsorum castris, judicii iniquitate Sacra maculari.* it. p. 177. hanc sententiam non magis novitate quam impiâ arrogantia esse insignem. In istorum ergo gratiam adducam autoritates magni nominis

minis Theologorum, ut ita videant tum veritatem à parte nostra stare, tum etiam consensum Theologorum nobis militare. Plurimi autem jam superius ad partes sunt vocati, quos nunc congregamus. Laudati jam sunt: Chrysoftomus, Calvinus, Maimonides, Rivetus, Pareus, Mercerus, Piscator, Polanus, Alstedius, Belgæ Interpretes, Marloratus, Cartwrightus, Iunius, Musculus, Scultetus, Vrsinus, Theologi Leid. in synopsi purioris Theologiæ, Perkinsius. Adduco nunc aliud Testimonium Parei, quod superioribus adjungo. Is Gen. 1. ad v. 1. quando disquirat, quare Moses rationem nullam fecerit explicitam creationis angelorum, respondet: *Simplicior est ratio Chrysoftomi homil. 2. in Genesin, quam & Basilius attingit Hom. 1. in Hexaëm. Mosén historiam suam ruditati Iudeorum accommodasse. Erant enim homines terreni, tantum SENSIBILIA sapientes.* His Theologis adfocio Reinholdum virum eruditum, qui in Censura librorum Apocryphorum prælect. 90. p. 1103. ita inquit: *Animadvertendum est, ut in Sacris Scripturis attribuuntur rerum nomina, rerum imaginibus, ita etiam in actibus verba accipi solere non ex VERITATE, SED EX OPINIONE,* ubi etiam consentientem citat Aben Ezræ in Exod. 20. Et paulo post:

Appa-

Apparet ex circumstantiis Sacra Scriptura, rectè ab eo (sc. Aben Ezræ) esse observatum, non rei VERITATEM, SED OPINIONEM à Scriptura esse spectatam, cum dicitur Saul intellexisse, quod esset Samuel, quia opinabatur eum esse. Cum hoc conjungo Glassium Theologum Lutheranum, qui Rhet. sacrâ p. 62. statuit esse Metonymiam adjuncti, quando opinio hominum pro ipsa re ponitur, quam sic porro declarat: Rei denominatio fit quandoque ab externo adjuncta opinionis hominum. Alii ita: In Sacris literis res sæpè nominatur & describitur, uti est φαινομόριος ἢ κατὰ δόξαν, non κατὰ τὸ εἶναι ἔ ἀλήθειαν, seu qualis hominibus VIDETVR ESSE, NON QUALIS EST IN SUA NATVRA. Exempla quædam ex ipso hausimus, & uberius declaravimus. Claudat Agmen Finckius, Professor dum viveret Giessensis, qui in Centuria Canonum Theologorum hunc facit quartum: In Scriptura Sacra sæpè res describitur, ut est φαινομόριος, ἔ κατὰ δόξαν κατὰ τὸ εἶναι. Cum his ergo omnibus viris doctis sibi negotium fore sciat, qui porro hanc nostram sententiam, tam evidenter ostensam absurditatibus onerare perget.

CAPUT V.

Objectiones quædam huic nostræ assertioni oppositæ refutantur.

I. **V**ideamus nunc objectiones & absurda, quæ hanc doctrinam evidentissimè à nobis demonstratam premere videntur. Primò ergò sic objici posse videtur: Si Scriptura non loquitur semper ex rei Veritate, sed aliquando ex opinione vulgi erroneâ: E. aliquando Scriptura falsum docebit, quod utique est absurdum cogitare, à Deo enim utpote summè Bono & Vero omnis fraus & deceptio est aliena.

II. *Resp.* Nos facilè hanc absurditatem dexterâ explicatione declinabimus: negamus autem connexionem majoris: consequens enim non sequitur ex illo Antecedente, sed hoc tantum: E. non emendat locutiones vulgares eas mutando in accuratas, & sic fundamenta istarum locutionum vulgarium non refutat; vel: Ergo de eo loquitur Scriptura, quod est falsum, illudque in medio relinquit, quorum neutrum est absurdum, atque neutrum Scriptura tenetur, imò si prius faceret crucem figeret animis plebejis, quibus talia incredibilia viderentur: ex. gr. *quod Luna sit minor quavis stellâ fixâ, quod Terra non sit corpus*

*corpus maximum, imò Cali respectu puncti insensibilis habeat rationem, cum sensus ipsos videantur aliud docere, nec possit præjudicium eximi istud, nisi per accuratissimas demonstrationes, quarum isti non sunt capaces, nec satis præparati ad illas percipiendas. Quæ ergò supra art. 6. c. 2. vidimus de versione 70 Interpretum ex Riveto & Voetio, ea etiam hîc applicari possunt. Et sanè rectè faciunt Concionatores & prudenter, si Scripturæ exemplum sequentes in Concionibus suis vulgo sese accommodent. Ita enim ex. gr. de Terra debent loqui, tanquam de maximo aliquo corpore, cum tamen illa respectu Cæli puncti tantùm habeat rationem, quod coram vulgo dicere *απεροδιόνοια* foret. Ita possunt sæpè Concionatores suas adhortationes derivare ex opinione vulgi, dicendo ex. gr. *Deo obedit mare, cum dicit: Confiste; Deo obedit Terra, cum dicit: Aperi os tuum & deglube impios; Deo obediunt montes, cum eos transponit: Quare ergo vos homines rationales essetis tam immorigeri? &c.* cum propriè & accuratè loquendo obedientia non possit attribui, nisi Creaturis rationalibus, & reverâ Communis sit error, quo omnibus rebus communis quidam sensus & appetitus attribuitur. Simili modo in aliis fieri potest.*